15. *Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me ; misericordia tua, et veritas tua semper susceperunt me*. Ah ! Seigneur, n'éloignez point de moi vos miséricordes ; car

1. *Hebr.* x, 8, 10.

c'est par elles, et par votre fidélité que je me suis toujours soutenu.

16. *Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus; comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem.* Car je me vois environné de maux sans nombre; mes iniquités ont tellement tourmenté mon cœur par le remords, que je n'ai pu les envisager, tant j'en éprouvais d'horreur

17. *Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei; et cor meum dereliquit me.* Elles sont plus nombreuses que les cheveux de ma tête; et mon cœur a défailli de douleur.

18. *Complaceat tibi, Domine, ut eruas me; Domine, ad adjuvandum me respice.* Ah! Seigneur, qu'il vous plaise me délivrer de tant de peines; regardez-moi d'un œil de pitié et secourez-moi.

19. *Confundantur et revereantur simul, qui quærunt animam meam, ut auferant eam.* Que ceux qui cherchent à m'ôter la vie soient confondus et couverts de honte.

20. *Convertantur retrorsum, et revereantur, qui volunt mihi mala.* Que ceux qui me souhaitent du mal reculent en arrière, et qu'ils en rougissent de confusion.

21. *Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi: Euge, euge.* Qu'ils s'éloignent, en emportant avec eux leur confusion, ceux qui me disent: Courage! courage! nous l'avons perdu.

22. *Exultent et lætentur super te omnes quærentes te; et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.* Qu'ils se réjouissent en vous et qu'ils soient dans la joie, ceux qui vous cherchent, et qui aiment le salut qu'ils espèrent de vous; et qu'ils disent sans cesse: Que le Seigneur soit glorifié, lui qui est notre défenseur.

23. *Ego autem mendicus sum, et pauper; Dominus sollicitus est mei.* Pour moi, quoique je me voie si pauvre et si misérable, je me console en pensant que le Seigneur a soin de moi, c'est-à-dire, de mon salut.

24. *Adjutor meus, et protector meus es tu; Deus meus, ne*

tardaveris. Vous êtes mon sauveur et mon protecteur ; mon Dieu, ne tardez point à me secourir, lorsque vous me verrez en péril.

PSAUME III DES MATINES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET
XL DU PSAUTIER.

Ce psaume, ainsi que le précédent, se rapporte à la passion de Jésus-Christ ; c'est ainsi que l'interprètent saint Jérôme, saint Ambroise, saint Augustin, et particulièrement saint Chrysostome, qui assure que c'est une témérité de vouloir l'expliquer d'une autre manière, puisque Jésus-Christ même, comme nous le voyons en saint Jean, (c. XIII, v. 18.) cita un verset de ce psaume pour indiquer que la trahison de Judas avait été prédite longtemps avant par le prophète. Dans ce psaume, il est encore parlé de l'Eglise qui est le corps mystique de Jésus-Christ.

1. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem ; in die mala liberabit eum Dominus*. Bienheureux celui qui comprend les besoins du pauvre, ou de quiconque a besoin de secours ; dans les mauvais jours, c'est-à-dire, à l'heure de sa mort, le Seigneur le délivrera de toutes ses angoisses.

2. *Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra ; et non tradat eum in animam inimicorum ejus*. Le Seigneur le conservera dans les périls, et le fortifiera, de sorte qu'il ne pourra se perdre ; il le rendra, en un mot, heureux sur la terre. *Et non tradat eum in animam inimicorum ejus* ; dans certains manuscrits, on lit : *in manus*, comme lit saint Ambroise ; mais Bellarmin dit très-judicieusement que c'est la même chose, puisque *tradi in animam*, ou *in voluntatem*, ou bien *in arbitrium inimicorum*, signifie la même chose que *tradi in potestatem* ; cependant, *in animam* est plus expressif.

3. *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus ; univsum stratum ejus versasti in infirmitate ejus*. Au temps de sa dernière infirmité, le Seigneur viendra à son secours sur son lit de douleur ; vous-même, ô mon Dieu, vous ferez son lit pour le mieux soulager dans cette extrémité.

4. *Ego dixi : Domine, miserere mei ; sana animam meam, quia peccavi tibi*. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi ; gué-

rissez mon âme qui est devenue malade par les offenses qu'elle a commises contre vous.

5. *Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur, et peribit nomen ejus?* Mes ennemis font des imprécations contre moi et disent : Quand mourra-t-il, et quand est-ce que sa mémoire périra avec lui ?

6. *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur ; cor ejus congregavit iniquitatem sibi.* Si quelqu'un d'entre eux entraient pour me voir, il me disait de vaines paroles, c'est-à-dire qu'il feignait une compassion cordiale ; mais il se consolait dans le fond de son âme, en rassemblant, c'est-à-dire, en redoublant l'espérance injuste de me voir mourir.

7. *Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum.* Il sortait ensuite pour rendre ses compagnons participants de son iniquité.

8. *Adversum me susurrabant omnes inimici mei ; adversum me cogitabant mala mihi.* Ensuite mes ennemis s'unissaient pour murmurer contre moi ; ils machinaient ensemble, et souhaitaient que tous les maux tombassent sur ma tête.

9. *Verbum iniquum constituerunt adversum me : Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* Ils ont fortifié en eux-mêmes le désir qu'ils avaient de me voir mourir, en disant : Eh quoi ! celui qui meurt pensera-t-il donc à retourner à la vie ?